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1 Úvod

Stratosférický ozon má zásadní význam při redukci slunečního UV záření dopadajícího na

povrch Země, proto patří celkové množství ozonu i jeho vertikální profil mezi velmi

sledované atmosférické parametry. Ozonová vrstva byla v minulých letech silně narušena

lidskou činností, a ačkoli lze očekávat v budoucnu zlepšení současného stavu díky omezení

produkce freonů, je důležité znát, které meteorologické procesy vedle fotochemických

ovlivňují koncentrace ozonu v atmosféře.

Variabilita koncentrací ozonu v daném místě atmosféry je dána především dvěma faktory.

Prvním je ustavení fotochemické rovnováhy mezi reakcemi produkujícími ozon a

reakcemi, jež jej rozkládají, druhým faktorem je transport vzduchových hmot, který se týká

samozřejmě i ozonu. Oba tyto faktory jsou ovlivňovány mnoha procesy v atmosféře všech

časových měřítek, od denního chodu radiace přes krátkodobé či sezónní změny proudění a

teploty po dlouhodobé změny klimatu a chemického složení atmosféry.

Tato práce se podle zadání zabývá především vlivem dynamických procesů v atmosféře na

celkový ozon a vertikální profil koncentrací ozonu. Jedním z cílů práce je zkoumání vlivu

výšky tropopauzy na celkový ozon a jeho vertikální profil v oblasti České republiky.

V další části bude k popisu proudění v atmosféře použito pole geopotenciálu, které je

s polem proudění úzce spjato.

Pro zjednodušení pole meteorologické proměnné se často používá analýza hlavních

komponent. Účelem této statistické metody je nalézt a popsat nejvýznamnější rysy chování

sledovaného meteorologického pole. Tyto rysy, tzv. mody variability, mohou popisovat

často ne zcela zřejmé vlastnosti chování daného meteorologického pole, nebo mohou jiné,

předpokládané vlastnosti, potvrdit. Právě analýza hlavních komponent je v této práci

využita k jednoduchému popisu pole geopotenciálu a jsou hledány vazby mezi mody

variability a celkovým ozonem nad Českou republikou. Rovněž jsou sledovány vazby

modů variability pole geopotenciálu a vertikálního profilu koncentrací ozonu.

Kromě toho bude sledován dlouhodobý časový trend ozonu, který je pravděpodobně do

značné míry ovlivněn antropogenní činností. V závěru práce je sestaven lineární regresní

model popisující variabilitu ozonu pomocí modů variability geopotenciálu a dlouhodobého

časového trendu.
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2. Shrnutí základních poznatků řešené problematiky

2.1 Ozon

Celkové množství ozonu se zpravidla měří v Dobsonových jednotkách (DU). Platí,

že 1 DU odpovídá 0,01 mm výšky sloupce ozonu při tlaku 1013 hPa a teplotě 15 °C.

Ozonové profily se pak měří jako parciální tlak ozonu (používané jednotky jsou

zpravidla mPa), případně dle objemových koncentrací – počet molekul na cm
3
, což je, až

na přenásobení konstantou, totéž. Druhou možností je uvádění hodnot směšovacího

poměru – poměr množství ozonových molekul vůči všem molekulám v atmosféře v daném

místě (používané jednotky jsou ppm, což je počet částic ozonu na milion částic vzduchu).

V celoročním průměru je nejméně ozonu nad rovníkovými oblastmi (méně než 260 DU),

směrem k pólům tato hodnota narůstá, výrazněji však na severní polokouli než na jižní. Na

obou polokoulích dosahuje maxima asi na 60° z.š., dále směrem k pólu dochází k mírnému

poklesu. Maximum severní polokoule je v oblasti Kamčatky (400 DU), na jižní polokouli

je méně výrazné maximum v jihovýchodní části Indického oceánu (360 DU). Výše

uvedené je názorně vidět na obr. 2.1.

Obr. 2.1: Celkové množství ozonu – roční průměr. Převzato z

http://www2.nict.go.jp/y/y222/SMILES/old/smiles/Motoki/picture/ozone.jpg
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Z hlediska ročního chodu celkové množství ozonu dosahuje minima na podzim (v České

republice v listopadu) a maxima na jaře (v České republice v dubnu). V rovníkových

oblastech je roční chod nevýrazný. Výjimku tvoří oblast Antarktidy a dobře známý

fenomén její ozonové díry. V antarktické oblasti má naopak roční chod na jaře výrazné

minimum (čerpáno z German Bundestag (1989) a Hlaváček a kol. (2004)).

Vertikálně jsou koncentrace ozonu (měřeno dle parciálního tlaku) v troposféře velmi malé,

nad tropopauzou dochází k prudkému nárůstu, maxima dosahují nejčastěji v hladinách

200-10 hPa, a pak opět klesají. Někdy dochází ke zdvojení či znásobení vlny v profilu

(obr. 2.2 a 2.3). Vrstvám výrazně zvýšených či snížených koncentrací v profilu ozonu se

říká laminace, případně laminy, a podrobněji se jimi zabývá např. Mlch (1996). Nabízí se

možnost souvislosti laminací s prudkými změnami tlaku tropopauzy, k tomu by ovšem byly

nejspíš potřeba denní měření profilu ozonu a tlaku tropopauzy.
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Obr. 2.2: Jednoduchý profil ozonu ( Praha – Libuš, 19. 1. 2005)
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Obr. 2.3: Profil s laminacemi (Praha – Libuš, 3. 1. 2005)

V této práci bude sledován dlouhodobý trend a vliv dynamických procesů na množství

celkového ozonu a vertikální profil koncentrací ozonu. Dynamické procesy budou

zjednodušeny a v částech 5.1 a 5.2 budou popsány pouze výškou tropopauzy, zatímco

v částech 5.3, 5.4 a 5.5 bude použita analýza hlavních komponent pole geopotenciálu. Pole

geopotenciálu je úzce svázané s polem proudění v dané tlakové hladině a dává dobrou

informaci o meteorologických podmínkách v oblasti.

2.1.1 Chemické procesy tvorby a zániku ozonu

Ozon (O3), přes své relativně nízké koncentrace (maximálně desítky ppm), je velice

důležitou složkou Zemské atmosféry. Způsobuje to především jeho schopnost absorbovat

škodlivé UV záření, bez níž by byl život na Zemi nemožný nebo přinejmenším velmi

obtížný. Maximum absorpce ozonem je ve vlnových délkách 240-270 nm a tento absorpční

pás se nazývá Hartleyův. Dále je z hlediska řešené problematiky významný Chappuisův

absorpční pás s maximem v oblasti okolo 570-600 nm ve viditelném spektru. Tento

absorpční pás sice není tak výrazný jako Hartleyův, ale zato umožňuje fotodisociaci ozonu

v troposféře, kam se běžně UV záření o vlnových délkách 200-300 nm nedostává

(Mlch, 1996).
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 Základem teorie vzniku a zániku stratosférického ozonu je tzv. Chapmanův cyklus. V něm

se molekula kyslíku štěpí působením vysokoenergetického UV záření (o vlnových délkách

185-220 nm) na dva atomární kyslíky. Ty následně reagují s molekulárním kyslíkem za

vzniku ozonu. Molekula ozonu absorbuje UV záření a štěpí se zpět na atomární a

molekulární kyslík. Atomární kyslík pak reaguje s molekulou ozonu za vzniku dvou

molekul kyslíku. Schematicky pak Chapmanův cyklus (Dessler, 2000) vypadá takto:

ν + O2 → O + O

2O + 2O2 → 2O3

ν + O3 → O2 + O

O + O3 → 2O2

Intenzita jednotlivých procesů závisí na koncentracích reagujících látek, množství

UV záření a na teplotě. Rovnováha těchto procesů poukazuje na typický profil koncentrace

ozonu. V horních vrstvách atmosféry je velmi málo vzduchu, a tedy i kyslíku potřebného

ke vzniku ozonu. Naopak do spodních vrstev atmosféry (do troposféry) neproniká

UV záření štěpící molekulární kyslík na atomární (prakticky veškeré záření o vlnových

délkách menších než 280 nm je pohlceno ve stratosféře). Proto jsou maximální koncentrace

ozonu právě ve spodní stratosféře. Chapmanův cyklus je exotermický, tedy uvolňuje do

okolí teplo, což posiluje záporný vertikální gradient teploty ve stratosféře. Chapmanův

cyklus je kvalitativně správný, kvantitativně by z něj však vyplývalo více než dvojnásobné

množství stratosférického ozonu oproti měřeným hodnotám, takže je třeba brát v úvahu

další procesy přispívající k rozkladu ozonu. Zjednodušeně lze zapsat tyto procesy cyklem:

X + O3 → XO + O2

XO + O → X + O2

kde X označuje různé reaktanty, zejména oxidy dusíku, vodíku, chloru a též atomární chlor,

fluor či brom.
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2.1.2 Variabilita ozonu


[…]


severního Atlantského oceánu a Evropy. Nalezená akční centra odpovídala centrům

cirkulací popsaných v kapitole 2. Dále byly vypočteny mody variability geopotenciálu

v hladině 500 hPa pro dvě různé oblasti – pro oblast Evropy a severního Atlantského

oceánu (oblast I) a pro celou severní polokouli (oblast II). Přesné ohraničení oblastí viz část

5.3. Vzhledem k tomu, že výsledné mody variability závisí na konkrétní vybrané oblasti,

mody z oblasti I se neshodovaly s mody vypočtenými z oblasti II (což je v souladu s Borák,

2000). Vzhledem k odlišnosti modů oblasti I od modů oblasti II byly mody oblasti I odlišné

i od oscilací popsaných v kapitole 3, které jsou počítány z pole geopotenciálu celé severní

polokoule.

Vedle výše uvedeného byly mody oblasti I vypočteny i pro další tlakové hladiny až do

hladiny 10 hPa. Bylo zjištěno, že v blízkých tlakových hladinách mají mody variability

často velmi podobné obrazce a chování (periodu, amplitudu atp.), a lze tedy říci, že se

jedná o popis téhož procesu v atmosféře v různých tlakových hladinách. Tímto způsobem

byl sledován vertikální vývoj prvních šesti modů variability (dle vysvětleného rozptylu) ve

všech použitých hladinách. Při sledování vertikálního vývoje bylo zjištěno, že někdy

dochází k prohození pořadí významnosti modů, tedy jimi vysvětleného rozptylu (například

1.mod variability v hladině 10 hPa se prokazatelně vyvinul z 3. modu variability v hladině

500 hPa). Z tohoto důvodu bylo šest sledovaných modů pro účely této práce pojmenováno

geografickými názvy jako islandský, azorský, britský, ruský, jadranský a ukrajinský mod.

Uvedené názvy odpovídají po řadě 1., 2., 3., 4., 5. a 6. modu v hladině 500 hPa, v dalších

hladinách se jejich pořadí významnosti mění (blíže viz tab. 5.9 a obr. 5.28).

Výsledky hledání vazeb vypočtených modů variability geopotenciálu oblasti I a celkového

ozonu jsou prezentovány v části 5.4. Rovněž byl sledován vztah modů variability a ozonu

ve vrstvách tloušťky 20 hPa. Byla zjištěna statisticky významná vazba celkového ozonu a
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všech šesti sledovaných modů alespoň v některých tlakových hladinách. Největší korelace

s celkovým ozonem měl tzv. jadranský mod při výpočtu z hladin 500-200 hPa (v těchto

hladinách se jednalo o 5. mod variability pole geopotenciálu), a to přibližně 0,4. Dále byla

zjištěna významná vazba tohoto modu a tlaku tropopauzy, korelační koeficient byl větší

než 0,5.

Část 5.5 prezentuje dva sestavené lineární regresní modely popisující variabilitu celkového

ozonu. První sestával z ročního chodu, dlouhodobého trendu popsaného lomenou čarou a

prvních šesti modů variability pole geopotenciálu (oblasti I) v hladině 300 hPa. Tento

model vysvětloval 50 % rozptylu celkového ozonu. Druhý model sestával z ročního chodu,

dlouhodobého trendu popsaného lomenou čarou a šesti vybraných modů variability pole

geopotenciálu oblasti I vypočtených z různých tlakových hladin. Tento model vysvětloval

62,3 % rozptylu ozonu.

Lineární regresní modely byly sestaveny pomocí modů variability geopotenciálu z důvodu

případného využití pro předpovědní model celkového ozonu. Předpověď pole

geopotenciálu počítají všechny numerické předpovědní modely a z něj by mohlo být

případně možno počítat předpověď celkového ozonu. K tomuto však zbývá ještě mnoho

práce – bylo by potřeba zvýšit účinnost regresního modelu a testovat jeho stabilitu. Jak

ukázaly dílčí výpočty, některé mody korelují s celkovým ozonem lépe, jsou-li časově o

několik dní posunuté. Tudíž jednou z možností zlepšení přesnosti lineárního regresního

modelu by mohlo být zařazení časově posunutých modů variability vůči celkovému ozonu.

Vliv kvazi-dvouleté oscilace na celkový ozon středních zeměpisných šířek je považován za

prokázaný, proto by bylo vhodné, aby vazba této oscilace a celkového ozonu v České

republice byla dále zkoumána. Lze předpokládat, že změny kvazi-dvouleté oscilace se

projeví ve změnách celkového ozonu až po jisté časové prodlevě. Zařazení kvazi-dvouleté

oscilace a případných dalších vlivů, jako množství aerosolů ve stratosféře či slunečního

cyklu by mohlo být další možností zpřesnění regresního modelu. Za zvážení by jistě stálo i

použití rotované analýzy hlavních komponent při výpočtu modů variability či výpočet

modů v 3D, tedy jejich výpočet ze všech sledovaných hladin současně.
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Příloha A:

Mody variability geopotenciálu v hladině 500 hPa – oblast II

Obr. A.1: 1., 2. a 3. mod variability geopotenciálu v hladině 500 hPa – oblast II
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Obr. A.2: 4., 5. a 6. mod variability geopotenciálu v hladině 500 hPa – oblast II
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Příloha B:

Mody variability geopotenciálu v hladině 10 hPa – oblast I

Obr. B.1: 1., 2. a 3. mod variability geopotenciálu v hladině 10 hPa – oblast I
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Obr. B.2: 4., 5. a 6. mod variability geopotenciálu v hladině 10 hPa – oblast I
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Příloha C:

Azorský mod – vertikální vývoj

Obr. C.1: Azorský mod v hladinách (po řádcích) 500, 400, 300, 250, 200, 150, 100, 70 hPa
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Obr. C.2: Azorský mod v hladinách (po řádcích) 50, 30, 20 a 10 hPa