Průcha (2)

Oponentský posudek diplomové práce

Název práce:

Variabilita meteorologických procesů ve stratosféře ve vztahu k vertikálnímu profilu ozonu

Autor práce:

Martin Motl

Předložená práce je věnována problematice vazeb ozonu a procesů v ozonové vrstvě probíhajících. Zejména si práce všímá statistických vztahů mezi celkovým ozonem, výškou tropopauzy a ozonovým profilem na datech z Prahy-Libuše, resp. Hradce Králové, pro vazby na cirkulační charakteristiky jsou použity NCEP/NCAR reanalýzy.

Diplomová práce M. Motla je členěna vedle Úvodu, Závěru a Příloh do čtyř částí. V Úvodu (část 1) jsou stručně zmíněny jednotlivé cíle a záměry předkládané práce. V Kapitole 2 se autor věnuje základním poznatkům a okruhům řešené problematiky, dotýká se problematiky tvorby a zániku ozonu a příčin variability ozonové vrstvy, shrnuje informace o tropopauze, určení a změnách její výšky, rovněž se zabývá možnostmi popisu cirkulace atmosféry s využitím cirkulačních charakteristik jako jsou cirkulační indexy či cirkulační módy (módy variability odvozené z analýzy geopotenciálu). Následující Kapitola 3 je teoretickým úvodem do použitých metod statistické analýzy použité pro vlastní zpracování ozonových dat i pro analýzu hlavních komponent (PCA) v případě cirkulačních charakteristik. Krátká Kapitola 4 se velmi stručně dotýká použitých dat, zatímco velmi rozsáhlá Kapitola 5 popisuje a rozebírá výsledky jednotlivých provedených analýz. V Závěru práce M. Motl shrnuje dosažené výsledky a naznačuje možná pokračování a zdokonalení provedených analýz. V Přílohách A a B jsou ilustrovány módy variability geopotenciálu na hladinách 500 a 10 hPa na různých oblastech, C znázorňuje vertikální vývoj pro Evropu významného módu.

Koncepce práce je dobře utříděná, úvodní teoretické kapitoly jsou věcné a dotýkají se skutečně řešené problematiky. Jistou výhradu mám k množství a druhu odkazů na použitou literaturu či prameny, pouze dvě citace (1996, 1998) z mezinárodních časopisů věnované skutečně problematice práce, tj. analýze vazeb celkového ozonu, ozonového profilu, jejich trendů, vazeb na výšku tropopauzy a cirkulační charakteristiky se mi zdá při vědomí hojnosti literatury v této oblasti trochu málo.

Samotné autorovy analýzy jsou naopak velmi bohaté a některé jejich výsledky vypadají zajímavě a slibně. Bohužel, možná právě v důsledku nepřilíš velké inspirace z časopisecké literatury, při interpretaci autor dosti neobvykle používá výškovou osu horizontálně a navíc lineárně v tlaku, čímž ztrácí rozlišení v ozonové vrstvě a příliš podrobně dokumentuje z hlediska práce ne příliš zajímavou troposféru. S tím souvisí i kritika volby dělení atmosférického sloupce po 20 hPa v některých analýzách, mnohem účelnější je zavedení neekvidistantních vrstev vycházejících z fyzikálního členění atmosféry. Jistý problém lze vidět i v zahrnutí ročního chodu, pro některé analýzy (měsíce) lze ještě možná linearizaci akceptovat, ale pro období měřených profilů, a zvláště v regresní analýze celkového množství ozonu (rovnice 5.1) se nabízí mnohem vhodnější metody sinů a cosinů, a to i pro semianuální cyklus. Nezbyvá než souhlasit s autorem (Závěr), že vliv kvazi-dvouleté oscilace na celkový ozon středních zeměpisných šířek stejně jako vliv sluneční aktivity je považován za prokázaný, přitom ale samozřejmě vyjádřit lítost, že tedy tyto faktory nebyly do analýz zahrnuty. Přitom bylo v této oblasti možné navázat na výsledky projektu SOLICE, na jehož řešení se i KMOP podílela.

Celkově lze diplomovou práci čítající více než 80 stran považovat za zdařilou. Po formální stránce je velmi pěkně provedena, i když u některých obrázků chybí podrobnější legenda s identifikací čar v grafech či jednotlivých panelů. Jazyk práce je bohatý a dobře čitelný, s minimálním množstvím překlepů (rozměr PVU na str. 15 je překlepem nebo chybou?).

Závěrem konstatuji, že i přes uvedené připomínky předložená práce Martina Motla splňuje podmínky kladené na diplomovou práci, a proto doporučuji přijmout tuto práci jako práci diplomovou k obhajobě.

V Praze dne 13. září 2006

doc.RNDr. Tomáš Mašinka,